

2020



INTERIM REPORT

海升集团 2020中期報告

HAISHENG

中國海升果汁控股有限公司
China Haisheng Juice Holdings Co., Ltd.

股份代號:359

目錄

公司資料	2
摘要	3
管理層討論及分析	4
其他資料	13
簡明綜合損益及其他全面收益表	19
簡明綜合財務狀況表	21
簡明綜合權益變動表	23
簡明綜合現金流量表	25
簡明綜合中期財務報表附註	26



股份代號

359

執行董事：

高亮先生(主席)
王俊清先生
王亞森先生
王林松先生

獨立非執行董事：

趙伯祥先生
劉忠立先生
黃麗瓊女士

公司秘書

單阮高先生，FCCA

法定代表

高亮先生
單阮高先生，FCCA

審核委員會成員

黃麗瓊女士(主席)
趙伯祥先生
劉忠立先生

薪酬委員會成員

趙伯祥先生(主席)
劉忠立先生
黃麗瓊女士

提名委員會成員

高亮先生(主席)
劉忠立先生
趙伯祥先生
黃麗瓊女士

註冊辦事處

Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

總辦事處及香港主要營業地點

香港中環
德輔道中288號
易通商業大廈
3樓B室

網站地址

www.chinahaisheng.com

股份過戶登記總處

Royal Bank of Canada Trust Company
(Cayman) Limited
4th Floor, Royal Bank House
24 Shedden Road, George Town
Grand Cayman KY1-1110
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港
灣仔皇后大道東183號
合和中心
17樓1712-1716號舖

主要往來銀行

中國農業銀行
中國進出口銀行



摘要

- 截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團未經審核營業額由約人民幣503.4百萬元減至約人民幣425.1百萬元，較去年同期減少約15.6%。
- 截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團未經審核之本公司擁有人應佔虧損由約人民幣79.9百萬元增加至約人民幣85.8百萬元，較去年同期增加約7.4%。
- 董事會不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月之中期股息(二零一九年：無)。



財務回顧

董事會宣佈，截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核營業額約人民幣425.1百萬元，較去年同期減少約15.6%。截至二零二零年六月三十日止六個月的毛利率約為21.4%，而去年同期則為27.8%。本集團未經審核之本公司擁有人應佔虧損由約人民幣79.9百萬元增加至約人民幣85.8百萬元，較去年同期增加約7.4%。

回顧期內，營業額減少約15.6%至約人民幣425.1百萬元。該減少主要歸因於新冠肺炎疫情的不利影響國內及外國市場對果汁的需求減少。同時，農業收入輕微增加。

回顧期內，本集團的毛利率由約27.8%減少至約21.4%，主要由於疫情期間商品流轉放緩，但新鮮水果貯存期延長會影響售價。因此，鮮果的毛利率較去年同期下降。與去年同期相比，由於原料價格波動，果汁的毛利率輕微增加。

其他收入減少約13.4%至約人民幣96.5百萬元。該減少主要由於回顧期間確認的政府補貼減少所致。

回顧期內，分銷成本減少約22.4%至約人民幣100.8百萬元。該減少主要歸因於(i)企業於疫情期間須支付的員工社保費獲減少或豁免；及(ii)銷售蘋果及其他水果的批發市場分銷渠道增加及推廣費用減少。



管理層討論及分析

回顧期內，行政開支減少約10.2%至約人民幣113.5百萬元。行政開支減少主要歸因於政府減少或豁免企業於疫情期間須支付的稅項及員工社保費。

回顧期內，本集團的融資成本約為人民幣78.2百萬元，較去年同期增加約6.3%。該增加歸因於本集團期內銀行貸款增加。

由於上述事項，本集團未經審核之本公司擁有人應佔虧損由約人民幣79.9百萬元增加至人民幣85.8百萬元，較去年同期增加約7.4%。

流動資金、財務資源、資本架構及資產負債比率

本集團的理財政策為於公司層面集中管理及監控。於二零二零年六月三十日，本集團的銀行及其他借款、應付票據及租賃負債約為人民幣5,727.8百萬元(於二零一九年十二月三十一日：人民幣4,960.0百萬元)，當中約人民幣2,420.5百萬元以本集團的資產抵押的方式取得。約人民幣1,946.0百萬元於一年內到期及約人民幣3,781.8百萬元於二至五年內到期。以上全數均以人民幣計值。

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
銀行貸款	3,410,763	2,473,748
其他借款	969,875	968,128
政府貸款	234,570	159,550
應付票據	87,899	186,000
租賃負債	1,024,712	1,172,618
	5,727,819	4,960,044



於銀行貸款、其他借款及政府貸款的合計額當中約人民幣2,504.7百萬元為定息借款及約人民幣2,110.5百萬元為浮息借款。於兩個年度之浮息借貸利率乃根據倫敦銀行同業拆息／中國人民銀行基本借貸利率加利率計算。

於二零二零年六月三十日，現金及銀行結餘包括已抵押銀行存款約人民幣452.2百萬元（於二零一九年十二月三十一日：人民幣315.3百萬元）。

本集團以借貸比率（其為債務淨額除以總權益）監控資金。債務淨額計算為綜合財務狀況表所示之銀行貸款、政府貸款、應付票據、其他借款及租賃負債減已抵押銀行存款和現金及現金等價物。總權益包括權益的所有組成部份。本集團旨在保持合理的借貸比率水平。於二零二零年六月三十日，借貸比率為250.2%。

持有重大投資及重大收購及出售事項

- (a) 於二零二零年一月十六日，陝西超越農業有限公司（「陝西超越」）（本公司非全資附屬公司）與古浪縣扶貧產業開發有限公司（「古浪扶貧」）（協議一訂立時的獨立第三方）訂立合作協議（「協議一」），據此，陝西超越與古浪扶貧已同意以人民幣40,000,000元的註冊資本於中國成立一間公司（「合資企業一」），而陝西超越與古浪扶貧已分別同意向合資企業一的註冊資本出資約人民幣32,000,000元及人民幣8,000,000元。於完成出資後，合資企業一將分別由陝西超越與古浪扶貧擁有80%及20%的股權。



管理層討論及分析

- (b) 於二零二零年三月十七日，陝西超越(本公司非全資附屬公司)與寧縣聚農蘋果產業資金專業合作社(「寧縣聚農」)、寧縣金農農業扶貧開發有限公司(「寧縣金農」)及寧縣果業局(「果業局」)(除寧縣聚農為本公司間接非全資附屬公司的主要股東外，協議二訂立時寧縣金農及果業局均為獨立第三方)訂立合作協議(「協議二」)，據此，陝西超越、寧縣聚農、寧縣金農及果業局已同意以人民幣50,000,000元的註冊資本於中國成立一間公司(「合資企業二」)，而陝西超越、寧縣聚農、寧縣金農與果業局已分別同意向合資企業二的註冊資本出資約人民幣39,000,000元、人民幣2,000,000元、人民幣3,000,000元及人民幣6,000,000元。於完成出資後，合資企業二將分別由陝西超越、寧縣聚農、寧縣金農與果業局擁有78%、4%、6%及12%的股權。
- (c) 於二零二零年四月十六日，陝西超越(本公司非全資附屬公司)與綏江縣中春農業綜合開發有限公司(「中春農業」)(協議三訂立時的獨立第三方)訂立合作協議(「協議三」)，據此，陝西超越與中春農業已同意以人民幣30,000,000元的註冊資本於中國成立一間公司(「合資企業三」)，而陝西超越與中春農業已分別同意向合資企業三的註冊資本出資約人民幣21,000,000元及人民幣9,000,000元。於完成出資後，合資企業三將分別由陝西超越與中春農業擁有70%及30%的股權。



- (d) 於二零二零年五月七日，威寧超越農業有限公司（「威寧超越」）（本集團非全資附屬公司）與昭通市昭陽區農業投資發展有限公司（「昭陽農業」）（本公司間接非全資附屬公司之非控股股東）訂立合作協議（「協議四」），據此，威寧超越與昭陽農業已同意以人民幣50,000,000元的註冊資本於中國成立一間公司（「合資企業四」），而威寧超越與昭陽農業已分別同意向合資企業四的註冊資本出資約人民幣15,000,000元及人民幣35,000,000元。於完成出資後，合資企業四將分別由威寧超越與昭陽農業擁有30%及70%的股權。

除上述披露外，於截至二零二零年六月三十日止，本公司概無持有重大投資，亦無有關附屬公司、聯營公司及合資企業的任何重大收購或出售事項。

報告期後事項

於二零二零年七月三日，陝西超越、武威市涼州區金希望農業發展有限公司（前稱為武威涼州農業產業扶貧開發有限責任公司）（「武威農業」）及武威海越現代農業有限公司（「武威海越」）訂立增資協議（「增資協議」），據此，武威農業已同意向武威海越註冊資本出資，以將武威海越的註冊資本由人民幣213,000,000元增加至人民幣236,700,000元。

於完成增資後，陝西超越及武威農業各自將分別持有武威海越約90%及10%的股權。



管理層討論及分析

資本承擔

於二零二零年六月三十日，本集團資本承擔約為人民幣409.2百萬元(於二零一九年十二月三十一日：人民幣484.8百萬元)。

匯率波動的風險

美元是本集團銷售主要結算貨幣之一。美元兌人民幣的匯率波動於回顧期內對本集團財務狀況並無重大影響。

資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團已抵押物業、廠房及設備、生產性植物、預付租賃付款、已抵押銀行存款、存貨及可收回增值稅，以取得授予本集團的借款及融資租賃承租，抵押物賬面值約人民幣2,442.0百萬元(於二零一九年十二月三十一日：人民幣2,634.5百萬元)。

或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

重大投資及資本資產未來計劃

於二零二零年六月三十日，本集團並無其他重大投資或資本資產計劃。



業務回顧

果汁飲料加工板塊

2020年上半年，新型冠狀病毒的流行對全球經濟造成了巨大影響，雖然我國政府制定了一系列措施迅速有效的控制了疫情，但抗疫初期大量企業停工停產對各行業產生的不良影響在短期內難以消除。

受新型冠狀病毒COVID-19疫情影響，集團暫停生產經營超過1個月，濃縮果汁的銷售收入較同期有所下降。面對疫情的影響，管理層快速制定了積極的應對措施，保證集團平穩度過艱難時期。首先，在外圍環境不穩定的情況下調整市場結構，逐步降低疫情和中美貿易摩擦帶來的影響；同時，通過嚴格控制成本、改善產品結構來提高果汁加工業務的毛利水平；此外，集團還加強費用管控，降低了加工板塊的管理費用。

報告期內，在終端飲料方面，集團重新梳理市場機會，調整終端飲品品牌策略。在對「清谷田園」系列果汁產品進行優化升級的同時，集團推出「枝純」和「果語」系列飲品以滿足不同消費群體的需求，增加產品滲透率。此外，集團突破傳統零售渠道，通過異業合作，多平台傳播品牌積極形象與價值，穩步拓展終端市場。



現代農業板塊

近年來，集團深耕現代農業領域，已經形成了包括優選品種、苗木繁育、建設現代化種植示範園到後期的分揀包裝和銷售的全產業鏈架構。集團一直圍繞著戰略目標進行現代化種植基地的佈局和拓展，並持續提高種植管理水平和經營效率，隨著時間的沉澱，集團農業產業資產規模不斷增加，生物性資產逐漸進入成熟期，生產能力和銷售業績逐漸增強，在鮮果銷售市場的競爭力逐漸顯現。

本次新冠疫情導致國內大部分商場和超市在二零二零年二月至三月中斷了線下實體店的經營，集團鮮果銷售也受到一定影響，但集團在復工復產後加快推進銷售工作，拓展銷售渠道，並取得了可喜的成績。報告期內，鮮果產品銷售總收入較上年同期增加45%，其中串收番茄銷售收入同比增加82%以上，蘋果銷售收入同比增加62%，藍莓的銷售收入達到上年同期的50倍以上。報告期內，集團重點建設江蘇和甘肅的智能玻璃溫室項目，預計集團本年玻璃溫室生產面積將新增45萬平方米，為未來收入增長奠定了良好的基礎。

在種植管理方面，集團首次嘗試利用無人機遙感技術對基地進行科學化、數字化、精細化管理，結合數據分析及時調整和優化管理方案，合理控制費用、降低單位成本，提高盈利能力。報告期內集團廣泛對接國外新品種資源，積極挑選優生優選品種，新註冊櫻桃商標13個、蘋果商標4個和蘋果種苗商標1個，新品種的引進和商標的註冊將為國內高端鮮果市場提供優質稀缺的鮮果產品，進一步提高集團鮮果產品的市場競爭力和品牌影響力。



在拓展銷售渠道方面，集團通過網絡媒體推廣方式大力推進「枝純」、「清谷田園」兩大明星產品，使其市場佔有率和市場知名度不斷提高，同時為產品銷量的提升提供了有力的支撐。

展望

國家統計局發佈的數據顯示，國內疫情蔓延勢頭已經得到基本遏制，復工復產取得積極進展，疫情對中國經濟的衝擊是階段性、暫時性的，中國經濟依然保持長期向好的趨勢。

未來，在果汁加工業務上，集團將在順應市場變化，加大研發投入，繼續推出符合市場需求的產品。同時，集團將圍繞戰略目標，推動現代農業項目的落地，不斷優化產品和管理技術，為農業的快速發展提供有效的支撐。我們始終堅信，以時間與心血澆灌，終會收穫豐碩的果實。



中期股息

董事會不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息(二零一九年：無)。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

董事及主要行政人員於股份及相關股份中的權益及淡倉

於二零二零年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)的股份、相關股份及債券中擁有記入根據證券及期貨條例第352條本公司須保存的登記冊內或根據上市規則的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行通知本公司及聯交所的權益及淡倉如下：



好倉

姓名	公司名稱	身份	直接或 間接持有的 證券數目及類別	股權概約 百分比 (附註3)
高亮先生	本公司	實益擁有人	8,600,000股股份	0.67%
		受控制法團權益	459,061,238股股份 (附註1)	35.59%
		配偶權益	4,724,660股股份 (附註2)	0.37%
			472,385,898股股份	36.63%

附註：

- 於二零二零年六月三十日，該等459,061,238股股份由Think Honour International Limited (「Think Honour」) 持有，而其全部已發行股本由高亮先生持有。因此，根據證券及期貨條例，高亮先生被視為於由Think Honour持有的459,061,238股股份中擁有權益。
- 於二零二零年六月三十日，該等4,724,660股股份由高亮先生的配偶謝海燕女士持有。因此，高亮先生被視為於由謝海燕女士持有的4,724,660股股份中擁有權益。
- 百分比乃按本公司於二零二零年六月三十日之已發行股份總數(即1,289,788,000股普通股)計算。

除上文所披露者外，於二零二零年六月三十日，本公司董事或主要行政人員概無於本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券中擁有須根據證券及期貨條例第352條記錄或根據標準守則另行通知本公司及聯交所的任何權益或淡倉。



其他資料

主要股東及其他人士於股份及相關股份中的權益

於二零二零年六月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條保存的登記冊所記錄，下列人士(本公司董事及主要行政人員除外)於本公司之股份及相關股份中擁有之權益及淡倉如下：

姓名	公司名稱	身份	直接或 間接持有的 證券數目及類別	股權概約 百分比 (附註4)
謝海燕女士	本公司	配偶權益	467,661,238股股份 ^(附註1)	36.26%
		實益擁有人	4,724,660股股份 ^(附註2)	0.37%
			<hr/> 472,385,898股股份	<hr/> 36.63%
Think Honour	本公司	實益擁有人	459,061,238股股份 ^(附註2)	35.59%
天地壹號飲料 股份有限公司	本公司	受控制法團權益	227,996,000股股份 ^(附註3)	17.68%
深圳市天地共贏投資 管理有限公司	本公司	受控制法團權益	227,996,000股股份 ^(附註3)	17.68%
天地共贏投資管理有限公司	本公司	實益擁有人	227,996,000股股份 ^(附註3)	17.68%



附註：

1. 謝海燕女士為高亮先生的配偶。謝海燕女士被視為於高亮先生根據證券及期貨條例被視為擁有權益的467,661,238股股份中擁有權益。
2. Think Honour的全部已發行股本由高亮先生持有。
3. 天地共贏投資管理有限公司為深圳市天地共贏投資管理有限公司的全資附屬公司，而深圳市天地共贏投資管理有限公司為天地壹號飲料股份有限公司的全資附屬公司。根據證券及期貨條例，深圳市天地共贏投資管理有限公司及天地壹號飲料股份有限公司被視為於天地共贏投資管理有限公司持有的227,996,000股股份中擁有權益。
4. 百分比乃按本公司於二零二零年六月三十日之已發行股份總數(即1,289,788,000股普通股)計算。

除於上文所披露外，於二零二零年六月三十日，本公司董事或主要行政人員概不知悉任何其他人士或機構於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文須向本公司披露的權益及／或淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須保存的登記冊內的權益及／或淡倉。

企業管治常規

截至二零二零年六月三十日止六個月，除下文所述偏離者外，本公司已透過於回顧期內設立正式及透明程序保障及最大化本公司股東利益遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則之守則條文所載原則及條文。



守則條文第A.2.1條(「第一項偏離」)，此條文規定主席與行政總裁的角色應由不同人士擔任。目前，本公司並無合適人選勝任行政總裁一職。因此，高亮先生暫時兼任本公司主席及行政總裁。守則條文第A.6.7條(「第二項偏離」)，此條文規定本公司獨立非執行董事(「獨立非執行董事」)須(其中包括)出席股東大會。守則條文第E.1.2條(「第三項偏離」)，此條文規定董事會主席(「主席」)出席本公司股東週年大會(「股東週年大會」)並邀請審核、薪酬及提名委員會主席出席。就第二項偏離及第三項偏離而言，主席及兩名獨立非執行董事(即趙伯祥先生(薪酬委員會主席)及黃麗瓊女士(審核委員會主席))因於相關時間有其他重要事務而缺席上一次於二零二零年六月二十二日舉行的本公司股東週年大會。

遵守證券交易的標準守則

本公司已採用上市規則附錄十所載之標準守則作為董事進行證券交易行為的標準。經本公司作出具體查詢後，本公司的全體董事確認於整個回顧期內皆有遵守載於標準守則的規定標準。

董事於競爭性業務的權益

董事或彼等各自的聯繫人士概無擁有任何根據上市規則第8.10條須予披露之競爭權益。



員工及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團僱有2,830名(二零一九年十二月三十一日年：3,199名)僱員。本集團主要根據市場條款及個人資歷釐定員工薪酬。

根據本集團的經營業績、個人表現及可資比較的市場統計數據，董事薪酬由薪酬委員會審查及建議，並由董事會按股東於股東週年大會上的授權決定。

審核委員會審閱業績

截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績已由本公司審核委員會審閱。

承董事會命
中國海升果汁控股有限公司
主席
高亮先生

中華人民共和國西安，二零二零年八月二十八日



簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
收入	4	425,055	503,412
銷售成本		(334,203)	(363,684)
毛利		90,852	139,728
其他收入		96,516	111,461
其他收益及虧損		3,104	5,357
貿易應收款減值虧損		(1,815)	–
生物性變化產生公平值變動		43,056	–
分銷及銷售開支		(100,817)	(129,866)
行政開支		(113,537)	(126,364)
其他經營開支		(23,751)	(2,945)
融資成本		(78,217)	(73,595)
分佔一家聯營公司業績		(11)	(226)
除稅前虧損		(84,620)	(76,452)
稅項	6	(3,938)	(4,187)
期內虧損	7	(88,558)	(80,639)
其他全面開支			
其後可重新分類至損益的項目：			
換算境外業務所產生的匯兌差額		(158)	(94)
期內其他全面開支		(158)	(94)
期內全面開支總額		(88,716)	(80,733)



簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

(未經審核)

截至六月三十日止六個月

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
應佔期內虧損			
本公司擁有人		(85,797)	(79,922)
非控股權益		(2,761)	(717)
		(88,558)	(80,639)
應佔全面開支總額：			
本公司擁有人		(85,955)	(80,016)
非控股權益		(2,761)	(717)
		(88,716)	(80,733)
股息	8	—	—
每股虧損(人民幣分)			
基本及攤薄	9	(6.65)分	(6.20)分



簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

		二零二零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	4,043,795	3,655,665
使用權資產		1,896,786	1,843,999
生產性植物	11	1,952,976	1,504,886
投資一家聯營公司		7,442	7,453
生物性資產		68,426	69,336
收購生產性植物的預付款項		23,372	30,156
收購物業、廠房及設備的按金		119,747	30,598
非流動資產總值		8,112,544	7,142,093
流動資產			
生物性資產		42,340	40,679
存貨	12	658,737	780,393
貿易及其他應收款	13	485,926	408,349
應收關連公司款項		164	164
已抵押銀行存款		55,809	144,320
銀行結餘及現金		396,400	170,972
流動資產總值		1,639,376	1,544,877
流動負債			
貿易及其他應付款	14	1,653,630	1,469,646
應付票據		87,899	186,000
即期稅項負債		1,000	1,221
應付一家附屬公司非控股股東的股息		63	63
銀行及其他借款		1,715,175	1,422,631
租賃負債		142,927	185,866
遞延政府補貼		3,574	15,134
流動負債總額		3,604,268	3,280,561



簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
附註		
淨流動負債	(1,964,892)	(1,735,684)
總資產減流動負債	6,147,652	5,406,409
非流動負債		
銀行及其他借款	2,900,033	2,178,795
租賃負債	881,785	986,752
遞延政府補貼	225,430	213,986
遞延稅項負債	31,536	31,536
非流動負債總額	4,038,784	3,411,069
淨資產	2,108,868	1,995,340
資本及儲備		
本公司擁有人應佔權益		
股本	13,296	13,296
儲備	1,124,214	1,162,422
	1,137,510	1,175,718
非控股權益	971,358	819,622
權益總額	2,108,868	1,995,340



簡明綜合權益變動表

截至二零二零年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔

	本公司擁有人應佔								非控股		
	股本	股份溢價	購股權儲備	特別儲備	匯兌儲備	法定盈餘儲備	其他儲備	留存利潤	合計	權益	總權益
	人民幣 千元										
於二零一九年一月一日(經審核)	13,296	212,838	-	258,722	(191)	220,098	(13,426)	548,927	1,240,264	580,447	1,820,711
期內虧損(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	(79,922)	(79,922)	(717)	(80,639)
換算境外業務所產生的 匯兌差額(未經審核)	-	-	-	-	(94)	-	-	-	(94)	-	(94)
期內全面收入/(開支)總額 (未經審核)	-	-	-	-	(94)	-	-	(79,922)	(80,016)	(717)	(80,733)
附屬公司少數股東注資 (未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,688	100,688
於不失去控制權下變動附屬 公司擁有者之權益(未經審核)	-	-	-	-	-	-	33,778	-	33,778	-	33,778
累計溢利撥款(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零一九年六月三十日 (未經審核)	13,296	212,838	-	258,722	(285)	220,098	20,352	469,005	1,194,026	680,418	1,874,444



簡明綜合權益變動表

截至二零二零年六月三十日止六個月

本公司擁有人應佔

	股本		購股權		法定盈餘			留存利潤	合計	非控股	
	股本	股份溢價	儲備	特別儲備	匯兌儲備	儲備	其他儲備			權益	總權益
	人民幣 千元			人民幣 千元	人民幣 千元						
於二零二零年一月一日(經審核)	13,296	212,838	-	258,722	(146)	245,960	(13,426)	458,474	1,175,718	819,622	1,995,340
期內虧損(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	(85,797)	(85,797)	(2,761)	(88,558)
換算境外業務所產生的 匯兌差額(未經審核)	-	-	-	-	(158)	-	-	-	(158)	-	(158)
期內全面收入/(開支)總額 (未經審核)	-	-	-	-	(158)	-	-	(85,797)	(85,955)	(2,761)	(88,716)
附屬公司少數股東注資 (未經審核)	-	-	-	-	-	-	47,747	-	47,747	154,497	202,244
於不失去控制權下變動附屬 公司擁有人之權益(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
累計溢利撥款(未經審核)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二零年六月三十日 (未經審核)	13,296	212,838	-	258,722	(304)	245,960	34,321	372,677	1,137,510	971,358	2,108,868



簡明綜合現金流量表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
經營活動所得現金淨額	208,436	187,943
投資活動所用現金淨額		
購置物業、廠房及設備	(527,472)	(636,550)
購買生產性植物	(443,135)	(108,313)
購買使用權資產	(135,557)	-
已抵押銀行存款減少	88,511	86,923
其他投資活動	5,776	4,008
	(1,011,877)	(653,932)
融資活動所得現金淨額		
新籌得的銀行及其他借款	1,279,784	1,627,018
償還銀行及其他借款	(266,002)	(976,666)
支付租賃負債	(79,261)	(216,540)
非控股權益注資	202,244	134,466
已付銀行及其他借款的利息	(108,030)	(85,536)
其他融資活動	-	50,495
	1,028,735	533,237
現金及現金等價物之增加	225,294	67,248
匯率變動的影響	134	-
於一月一日之現金及現金等價物	170,972	309,033
於六月三十日之現金及現金等價物， 即銀行結餘及現金	396,400	376,281



1. 一般資料

本公司乃一家在開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, the Cayman Islands，而其香港主要營業地點為香港德輔道中288號易通商業大廈3樓B室。本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司為一家投資控股公司，而其附屬公司主要從事(i)生產及銷售濃縮果汁及相關產品及(ii)種植及銷售蘋果、蘋果苗木及其他水果。

本集團的主要業務經營是在中華人民共和國（「中國」）進行。本簡明綜合中期財務報表以本公司的功能貨幣中國人民幣（「人民幣」）呈報。

2. 編製簡明綜合中期財務報表

a) 編製基準

本簡明綜合中期財務報表乃根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及國際會計準則第34號（國際會計準則第34號）「中期財務報告」而編製。

b) 持續經營

截至二零二零年六月三十日止期間，本集團錄得未經審核虧損淨額約人民幣85,797,000元，而於該日期，本集團的未經審核流動負債淨額約為人民幣1,964,892,000元。該狀況表明存在重大不明朗因素，可能對本集團持續經營能力構成重大疑問。因此，本集團可能無法在其正常業務過程中變現其資產及解除其負債。



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

本集團乃按持續經營基準編製本簡明綜合中期財務報表。本集團以其銀行融資應付日常營運資金需要。於二零二零年六月三十日應於未來12個月內償還的大部分銀行借款可予重續，而董事有信心，根據本集團的過往經驗及信貸歷史，可於該等借款到期時重續借款。

現時之經濟狀況繼續造成不確定性，特別在於(a)對本集團產品之需求程度；及(b)於可見將來可取得之銀行及其他融資。為加強本集團於可見將來的流動資金，本集團已採取以下措施：

- i. 就重續及取得新銀行融資額度提前與銀行及其他金融機構磋商；
- ii. 本公司董事已採取若干成本控制措施，收緊經營成本；及
- iii. 本集團已執行若干策略，以加強本集團的收入及盈利能力。

經計及貿易表現的合理可能變動，本集團的預計及預測顯示本集團應有能力於其現時融資額度的程度內營運。經查詢後，董事合理預期本集團於可見將來有足夠資源持續經營。

3. 主要會計政策

編製簡明綜合中期財務報表所用的會計政策與編製截至二零一九年十二月三十一日止財政年度的全年財務報表所用者一致，惟國際會計準則委員會頒佈並於二零二零年一月一日開始的年度期間強制採納的準則、修訂及詮釋除外。採納該等準則、修訂及詮釋對本集團的經營業績及財務狀況並無重大影響。



4. 收入

以下為本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之收入分析：

	來自外界客戶收入 (未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
銷售濃縮果汁及相關產品	205,672	300,750
銷售蘋果、蘋果苗木及其他水果	219,383	202,662
	425,055	503,412

5. 分類資料

本集團的兩個經營分類如下：

果汁業務 — 製造及銷售濃縮果汁及相關產品

農業經營 — 種植及銷售蘋果、蘋果苗木及其他水果

本集團的可呈報分類為提供不同產品及服務的策略業務單位。彼等均單獨管理，原因為不同業務所需技術及營銷策略不同。

經營分類的會計政策與本集團的會計政策相同。分類溢利或虧損並不包括其他收入、分佔一家聯營公司虧損、未分配其他收益及虧損、行政開支、融資成本及所得稅開支。

本集團將分類間銷售及轉讓按當前市價入賬，猶如銷售或轉讓乃向第三方作出。



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

有關經營分類損益的資料：

	果汁業務 (未經審核)		農業經營 (未經審核)		總計 (未經審核)	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
分類收入						
來自外界客戶收入	205,672	300,750	219,383	202,662	425,055	503,412
分類間收入	-	-	155	260	155	260
可報告分類收入	205,672	300,750	219,538	202,922	425,210	503,672
減：分類間收入					(155)	(260)
綜合收入					425,055	503,412
分類業績	(56,361)	(28,213)	(29,898)	(64,427)	(86,259)	(92,640)
其他收入					96,516	111,461
分佔一家聯營公司虧損					(11)	(226)
未分配金額：						
其他收益及虧損					-	(12)
行政開支					(16,649)	(21,440)
融資成本					(78,217)	(73,595)
除稅前綜合虧損					(84,620)	(76,452)



地域資料：

本集團的業務主要位於中國。

本集團按客戶所在地劃分的來自外界客戶收入及按資產所在地劃分的非流動資產的資料詳列如下：

	來自外界客戶收入		非流動資產	
	(未經審核)		(未經審核)	(經審核)
	截至六月三十日止六個月		二零二零年	二零一九年
	二零二零年	二零一九年	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
美利堅合眾國(「美國」)	35,124	40,720	1,535	1,547
加拿大	1,436	2,817	-	-
中國	306,416	345,935	8,111,009	7,140,546
南非	89	5,743	-	-
沙特阿拉伯	8,561	8,716	-	-
日本	49,385	59,100	-	-
澳洲	587	11,068	-	-
俄羅斯	8,551	14,223	-	-
其他	14,906	15,091	-	-
	425,055	503,412	8,112,544	7,142,093



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

有關主要產品的資料：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
蘋果汁	112,357	165,240
其他果汁	93,315	135,510
鮮果	204,480	141,496
蘋果苗木	6,260	46,800
其他	8,643	14,366
	425,055	503,412

未向本公司董事(即主要經營決策者)提供有關經營分類資產及負債的資料以供審閱。因此，並無列報本集團按經營分類劃分的資產及負債分析。



6. 所得稅開支

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
即期稅項		
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	3,928	3,608
其他司法管轄區	10	579
	3,938	4,187
遞延稅項	-	-
	3,938	4,187

由於開曼群島不會就本公司的收入徵稅，故本公司毋須繳交任何開曼群島稅項。由於本集團的收入並非在香港產生或賺取，故未有就香港利得稅作出撥備。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施細則，中國附屬公司須按稅率25%繳稅。根據適用於位於中國西部地區的企業的有關規定，中國附屬公司於二零一八年及二零一九年享有15%的優惠稅率。中國附屬公司須每年申請優惠稅率。中國附屬公司將需就二零二零年申請優惠稅率。



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

根據有關企業所得稅法及企業所得稅法實施細則，於截至二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度，本集團若干在中國從事果汁業務的附屬公司由農產品初級加工所得溢利可免徵企業所得稅，惟須由中國地方稅務部門每年對本公司的附屬公司實施審查且有關稅務豁免政策或條例未來可能會作出變更。中國附屬公司將需就二零二零年申請企業所得稅豁免。

根據有關企業所得稅法及企業所得稅法實施細則，於截至二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度，本集團若干在中國從事農業經營的附屬公司由果樹栽培所得溢利可免徵企業所得稅，惟須由中國地方稅務部門每年對本公司的附屬公司實施審查且有關稅務豁免政策或條例未來可能會作出變更。中國附屬公司將需就二零二零年申請企業所得稅豁免。

本公司一家附屬公司Haisheng International Inc.是一家於二零零五年一月二十一日在美國註冊成立的有限責任公司，須按15%至35%遞增企業及聯邦稅率繳稅。



7. 期內虧損

扣除(計入)以下項目後而得到的期內虧損：

	(未經審核)	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
董事薪酬	1,193	1,248
薪金、工資及其他福利	160,202	140,676
退休福利計劃供款	10,409	15,883
以股份支付的支出	-	-
總員工成本	171,804	157,807
減：資本化為存貨的員工成本	(13,188)	(20,053)
減：資本化為生產性植物的員工成本	(32,739)	(33,750)
	125,877	104,004
使用權資產攤銷	20,829	8,414
減：資本化為生產性植物／ 生物性資產成本的金額	(20,829)	(6,268)
	-	2,146
物業、廠房及設備折舊	67,674	62,932
減：資本化為生產性植物／ 生物性資產成本的金額	(24,913)	(22,902)
	42,761	40,030
經營租賃付款－土地及樓宇	-	2,099
生產性植物折舊	10,374	1,262
已售存貨成本	334,203	363,684
出售物業、廠房及設備的虧損	6,518	1,170



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

8. 股息

董事會不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息(二零一九年：無)。

9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期內未經審核虧損約人民幣85,797,000元(二零一九年：人民幣79,922,000元)及期內已發行普通股的加權平均數1,289,788,000股(二零一九年：1,289,788,000股)而計算。

由於在二零一九年六月三十日及二零二零年六月三十日均無潛在攤薄普通股，每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。

10. 物業、廠房及設備

回顧期內，本集團購置物業、廠房及設備產生約人民幣465,641,000元之開支。

11. 生產性植物

回顧期內，本集團就收購生產性植物產生約人民幣525,253,000元之開支。

12. 存貨

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
原材料及易耗品	190,038	255,398
在製品	158,186	106,923
製成品	310,513	418,072
	658,737	780,393



13. 貿易及其他應收款

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款	207,384	178,310
減：呆賬撥備	(5,095)	(3,280)
	202,289	175,030
應收票據	910	1,084
可收回增值稅及其他可收回稅項	36,342	42,690
出售幼樹應收款	—	—
支付供應商墊款	17,366	22,150
其他應收款、按金及預付款項	229,019	167,395
	485,926	408,349

附註：於二零二零年六月三十日，可收回增值稅及按金及其他應收款項分別為約人民幣零元(二零一九年十二月三十一日：人民幣零元)及人民幣11,392,000元(二零一九年十二月三十一日：人民幣12,452,000元)，已分別抵押為租賃負債及銀行及其他借款之擔保。

本集團與客戶之交易條款大部份以信用方式進行。信用期一般介乎30至90日。各客戶均有一個最高信用限額。就新客戶而言，一般須先行墊款。本集團致力於嚴格控制其未收取之應收款。逾期欠款由董事定期審議。



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

根據發票日期呈列的貿易應收款減呆賬撥備的賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-90日	163,034	145,246
91-180日	19,087	18,528
181-365日	11,771	7,578
超過一年	8,397	3,678
	202,289	175,030

14. 貿易及其他應付款

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款	675,608	708,368
收購物業、廠房及設備的應付款	287,037	295,072
合約負債	134,577	81,889
應計工資	72,698	70,945
應計利息	28,406	13,158
增值稅及其他應付稅項	4,755	11,399
其他應付款及應計費用	450,549	288,815
	1,653,630	1,469,646
減：其他負債－非流動部份	—	—
	1,653,630	1,469,646



簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

本集團獲其供應商給予90至180日的信貸期。根據收貨日期呈列的貿易應付款的賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0-90日	226,723	361,690
91-180日	96,256	160,162
181-365日	222,455	65,007
超過一年	130,174	121,509
	675,608	708,368

15. 資本承擔

於報告期末已訂約但尚未產生之資本承擔如下：

	二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
物業、廠房及設備	290,955	412,882
生產性植物	88,839	42,543
向一家聯營公司注資	29,400	29,400
	409,194	484,825

